
COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 04 del  Reg.

Data  09.11.2016

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER

IL PERIODO 2017/2019

L’anno  duemilasedici il  giorno nove del  mese di Novembre

alle ore 13,15 e seguenti nella casa comunale, è presente il Dott.

Angelo  Sajeva,  nominato  Commissario  Straordinario  con  D.P.  n.

586/GAB del 27.09.2016 della Presidenza della regione Siciliana, in

sostituzione  del  Consiglio  Comunale,  assistito  dal  Segretario

Comunale Chimento Mario 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Approvazione dello 

schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per 

il periodo 2017/2019”  corredata dei pareri FAVOREVOLI in ordine alla 

regolarità TECNICA e CONTABILE, resi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 

23/12/2000, n. 30;

RITENUTA la stessa, così come formulata, meritevole di approvazione perché
corrispondente alle finalità da perseguire;

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con
L.R. 15/03/1963, n. 16, e s.m.i.;

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita dalla Regione Sicilia dalla L.R.
11/12/1991, n. 48 e s.m.i.,

VISTE le LL.RR. n. 23 del 07/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000, e s.m.i.;

VISTO il D.lgs n. 267/00 s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale

DELIBERA 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto, che si
intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo.

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente  esecutiva., ai sensi
dell’ art. 12, comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44.



                                                    COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DA SOTTOPORRE AL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL

PERIODO 2017/2019

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 04   DEL   09.11.2016          

    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                      IL SEGRETARIO COMUNALE

         F.to Dott. Angelo Sajeva                                           F.to Dott. Mario Chimento



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO PREDISPOSTA DALL’AREA FINANZIARIA  

Premesso che, in esecuzione alla deliberazione consiliare n° 40 del 29/11/2013, esecutiva ai sensi
di  legge, con contratto  Repertorio: 144/2014 Estremi registrazione: Serie:  1T Numero:  796 del
04/06/2014 veniva   affidato il  servizio di tesoreria comunale al Credito siciliano, per il  triennio
2004/2016;

Visto l’Art. 42 del D. Lgs.267/2000 secondo cui il  Consiglio Comunale nell’espletamento delle
proprie  funzioni  di  indirizzo  e  di  controllo  politico-amministrativo,  ha  altresì  competenze
nell’approvazione dell’affidamento di attività o servizi mediante convenzione;

Richiamati:

] l’art. 208 del D.lgs. 18 agosto n. 267 che testualmente recita:

[ Gli enti locali hanno un servizio di tesoreria che può essere affidato:

• per i  comuni capoluoghi di  provincia,  le province, le città metropolitane, ad una banca
autorizzata a svolgere l'attività di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n.
385;
• per i comuni non capoluoghi di provincia, le comunità montane e le unioni di comuni, anche
a  società  per  azioni  regolarmente  costituite  con  capitale  sociale  interamente  versato  non
inferiore a lire 1 miliardo, aventi per oggetto la gestione del servizio di tesoreria e la riscossione
dei  tributi  degli  enti  locali  e  che  alla  data  del  25  febbraio  1995  erano  incaricate  dello
svolgimento del medesimo servizio a condizione che il capitale sociale risulti adeguato a quello
minimo richiesto dalla normativa vigente per le banche di credito cooperativo;
• altri soggetti abilitati per legge. 

- l’art. 209 del  D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che così dispone:

� Il servizio di tesoreria consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell'ente
locale e finalizzate in  particolare alla  riscossione delle entrate,  al  pagamento delle  spese, alla
custodia di  titoli  e  valori  ed agli  adempimenti  connessi  previsti  dalla  legge,  dallo  statuto,  dai
regolamenti dell'ente o da norme pattizie.

� Il tesoriere esegue le operazioni di cui al comma 1 nel rispetto della legge 29 ottobre 1984, n. 720 e
successive modificazioni.

� Ogni deposito, comunque costituito, è intestato all'ente locale e viene gestito dal tesoriere. 

- l’art. 210 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come da ultimo modificato dall’art. 13, comma 3,
della  legge 12 novembre 2011, n. 183 il quale  testualmente recita:

1) L'affidamento  del  servizio  viene  effettuato  mediante  le  procedure  ad  evidenza pubblica
stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della
concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di una
volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto.

2) Il  rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare
dell'ente. 

2-bis.  La convenzione di  cui  al  comma 2 può prevedere l’obbligo per  il  tesoriere di  accettare,  su
apposita istanza del creditore, crediti pro soluto certificati dall’ente ai sensi del comma 3-bis dell’art. 9
del decreto legge 29 novembre 2008, n.185, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009,
n.2;



RITENUTO procedere all’affidamento del servizio di cui sopra mediante procedura ad evidenza
pubblica;

RITENUTO  necessario, con il presente provvedimento di dover approvare l’allegato schema di
convenzione per l'affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 2017/2019;   

VISTI:

1. il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

2. il D.legs  118/2011 e s.m.i.;

3. il Vigente Regolamento di contabilità;

4. lo Statuto dell’Ente.

5. L’O.A.EE.LL vigente nella Regione Siciliana,come modificato ed integrato con le leggi
regionali nn.48/1991 e n.30/2000.

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

D E L I B E R I

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 

• DI APPROVARE,  lo schema di convezione per l'affidamento del Servizio di Tesoreria
Comunale per il periodo 2017/2019, composto da n°24 articoli,  che, allegato alla presente,
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

• DI STABILIRE,  che l’affidamento del servizio di tesoreria comunale avvenga a mezzo
procedura aperta con l’aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa;

• DI DARE ATTO che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta
valida e che in caso di parità di offerte si procederà a pubblico sorteggio;

• DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario tutti gli adempimenti necessari
e conseguenti per l’affidamento del Servizio di Tesoreria.

Floresta 08/11/2016

Il Responsabile dell’Istruttoria        Il Proponente 

   F.to  Rag. Antonina Casella    F.to Dott. Sebastiano Marzullo 



SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede:

A T T E S T A

 la copertura della spesa di €  …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli

interventi  in  conto  competenza/residui  del  conto  del  bilancio  corrente  esercizio  /pluriennale

indicato/i nella proposta di deliberazione succitata.

Floresta,lì _________________                                   Il Responsabile del servizio finanziario

                                                                                ______________________________

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed

integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri:

Il Responsabile

del Servizio

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:

FAVOREVOLE. 

…………………………………………………………………………………………………...........

………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

Data 14/10/2016                                                         IL RESPONSABILE       

                                                                         F.to  Rag. Antonina Casella 

Il 

Responsabile

dell’Area

 Contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:

FAVOREVOLE: 

…………………………………………………………………………………………………………………

……………………..................................................................................

…………………………………………………………………………………………………………………

….................................................................................................................

Data 08/11/2016                                                         IL RESPONSABILE       

                                                                        F.to   Rag. Antonina Casella



Commissario Straordinario      Il Segretario Comunale

          F.to Dott. Angelo Sajeva     F.to Dott. Mario Chimento

 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della legge regionale 3 
dicembre 1991, n. 44, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 
17/2004.

[ X] E’ stata affissa all’albo pretorio del Comune il giorno 11.11.2016 per  rimanervi 
per quindici giorni consecutivi e, fino al 26.11.2016 con il nr. cron. 569

Dalla Residenza comunale, lì …………………………….. ll Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[X ] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991.

[  ]  E’  divenuta  esecutiva  il  ________________________,  essendo  decorsi  giorni  dieci

consecutivi dall’inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza comunale, 09.11.2016  Il Segretario Comunale

F.to Dott. Mario Chimento


